
Faqe 1 of 6 

 

 

SYLLABUESI I LËNDËS 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  FAKULTETI EKONOMIK 

Titulli i lëndës: Kontabiliteti Finanicar 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II (sem.III) 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Departamenti Kontabilitet dhe financa 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr. Arben Sahiti 

PhD(c) Ass. Arbenita Kosumi 

Detajet kontaktuese:   arben.sahiti@uni-gjilan.net 

 arbenita.kosumi@uni-gjilan.net 

 

Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë do t’u ofrojë studenteve që të kuptojnë  

sistemin e regjistrimeve të dyfishta, procesimin dhe 

raportimin  e  transaksioneve  dhe  ngjarjëve  të biznesit. 

Më tutje programi mbulon përdorimin e bilancit  

vërtetues  duke  përfshirë  vlerësimin  dhe  llogaritjen e 

inventarit të mallit, pasurisë afatgjatë jo-qarkulluese,   

akrualeve   dhe   parapagimeve, llogarive të 

arkëtueshme, obligacioneve, aksioneve, detyrimeve, 

lizingut, investimeve financiare etj.    

Qëllimet e lëndës: Kjo lëndë ka për qëllim të zhvilloj njohuritë dhe kuptimet 

mbi parimet, konceptet dhe rregullorët që  kanë  të  bëjnë  

me  kontabilitetin  financiar duke  iu  referuar  

karakteristikave  kualitative  të informatave financiare 

dhe të bazës themeleore të kontabilitetit.  

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë 

në gjendje që:     

Të kuptojnë   rëndësinë   e   kontabilitetit financiar dhe 

menaxherial sot; 

T’izbatojnë  rregullat  e  kontabilitetit  në harmonizim me 

SNK-të;    

Të procesojnë  regjistrimin  e  dyfishtë  në kontabilitet; 

Të  kompletojnë  ciklin  e  kontabilitetit  për ngjarjët dhe 

transakcionet e ndryshme; 

Të vlerësojnë  dhe  të  bëjnë  llogaritje  të inventarit të 

mallit me metodat e kostos dhe pasurisë afatshkurta, 

afatgjate;  

Të hartojnë, raportojnë dhe të japin analiza mbi pasqyrat 

e ndryshme financiare. 
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

(duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Raporti teori / praktikë 

 

 

Orë 

Ditë/javë   

Ngarkesa e 

studentit në 

ETCS 

Learing 

outcomes / 

Rezultatet e 

pritura të 

nxënies: 

Ligjërata 2 15 1,2,4,5,6 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 1,2,4,5,6 

Punë praktike 1 15 1,2,3,4,5,6 

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 1 15 1,2,3,4,5,6 

Ushtrime në teren 1 10 1,2,3,4,5,6 

Kollokfiume, seminare 1 15 1,2,4,5,6 

Detyra të shtëpisë 1 15 1,2,4,5,6 

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë 

ose në shtëpi) 

2 10 

 

1,2,3,4,5,6 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 5 1,2,4,5,6 

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final) 1 10 1,2,3,4,5,6 

Totali  6 ECTS*25 =150 orë  
 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS, kredi studenti duhet 

të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë. 

Metodologjia e mësimëdhënies:   • Ligjërata, diskutime, ushtrime,  konsultime, 

projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokfiume, 

provime etj.  

Metodat e vlerësimit përfshijnë: provimet me shkrim;punën dhe angazhimet ekipore;punën 

individuale; si dhe prezantimet.   
- Vijimi i ligjeratave  dhe aktiviteti       10% 

- Testi/kollokviumi  I                             45% 

- Testi /kollokviumi II                            45% 

                      

Totali:........................................... ..100% 

Vërejtje:Studentët kanë mundësinë të finalizojnë 

notën  e tyre përmes K1 dhe K2, detyrave  dhe 

aktiviteteve.   

Nëse studentët nuk janë të kënaqur me notën 

finale, atëherë ata mund ti nënshtrohen provimit 

final i cili llogaritet 100%. 

             Provimi final                                 100% 

 

 
Vlerësimi në % 

 
Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë)         A 

81-90 9 (nëntë)         B 

71-80 8 (tetë)            C 

61-70 7 (shtatë)         D 

50-60 6 (gjashtë)      E 

 0-49 5 (pesë)         F 

 0-40 5 (pesë)        FX 

 

Mjetet e konkretizimit: Kompjuter, projektor, materiale të përgatitura, tabela 

Raporti teori   praktike: (40% teori dhe 60% praktikë/seminare/ushtrime ) 

Literatura:  

Literatura bazë:   1.Shefket Jakupi, Bedri Statovci, Kontabiliteti financir, Prishtinë, 2021 

Literatura 

shtesë:   1. Rrustem Asllanaj, (2010):Kontabiliteti Financiar. 
2. Ahmeti Skender: “Kontabiliteti financiar, (vëllimi i dytë, 

Prishtinë, 2014 

3. Sotiraq M.Dhamo (2010): Kontabiliteti Financiar 
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4. Tekst Studimi, Kontabiliteti Financiar P1 

5. Richard Lewis and David (2014): Advanced Financial 

Accounting- Seventh Edition, FT Prentice  Hall, Financial Times. 

Plani i dizejnuar i mësimit: 

  

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java 1: Prezantimi i syllabusit dhe lëndës  

KONTABILITETI FINANCIAR, ROLI  DHE KARAKTERISTIKAT E TIJ 

1. Përkufizimi i kontabilitetit.  

2. Llojet e kontabilitetit.  

3. Informacionet e kontabilitetit. 

4. Pasqyrat financiare 

5. Standardet ndërkombëtare të kontabilitetit 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete f.3-32 

Literatura: Shefket Jakupi, Bedri Statovci, Kontabiliteti financir, Prishtinë, 

2021  (f.3-32) 
Java 1: EVIDENCA IMPORTIT DHE EKSPORTIT 

6. Definimin e importit dhe eksportit të mallit 

7. Përpilim e kalkulimit të importit dhe eksportit 

8. Evidentimin e importit dhe eksportit në kontabilitetin financiar dhe 

material 

9. Evidentimi i pagesave përmes llogaris devizore 

10. Llogaria dhe evidentimi i kursit devizor 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete f.33-46 

Literatura: Shefket Jakupi;Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, 

Prishtinë, 2021, (f.33-46) 

Java 3: Kontabilizimi i aktiveve afatshkurtra 

Kontabilizimet: 

• Kuptimi i aktiveve afatshkurtra 

• Kërkesat kontestuese, dyshimta, të  pa arkëtueshme 

• Kërkesat nga blerësit (Ll/A) 

• Kërkesa nga shitja 

• Shlyerja e kërkesave në mënyrë direkte dhe indirekte 

• Kërkesat e dyshimta, kontestuese dhe të paarkëtueshme nga veprimtaria 

afariste e ndërmarrjes 

• Kontabiliteti i borxheve të këqija 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete f. 47-62 

• Literatura: Shefket Jakupi;Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, 

Prishtinë, 2021, (f.47- 62) 
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Java 4:   Kontabilizimi i aktiveve afatgjata 

Kontabilizimet: 

• Përcaktimi i kostos fillestare të patundshmërive, impianteve dhe paisjeve 

• Kontabilizimi i metodave të zhvlerësimit dhe amortizimit 

• Largimi i pasurisë nga përdorimi 

• Shlyerja e plotë e pasurisë në përdorim 

• Shitja e pasurisë afatgjate 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete f. 63-84 

• Literatura: Shefket Jakupi;Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, 

Prishtinë, 2021, (f.63-84) 

Java 5: Kontabilizimi i detyrmeve afatgjata 

Kontabilizimet: 

• Kuptimi i detyrimeve afatgjata  

• Organizimi i evidencës kontabël të detyrimeve afatgjata 

• Llogarit e pagueshme tregtare,Dëftesat e pagueshme tregtare afatgjata 

• DAGJF financiare ose bartëse të interesit 

• Huat bankare afatgjata 

• Kuptimi, llojet dhe klasifikimi i obligacioneve 

• Emetimi i obligacioneve ndërmjet datave të interesit 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete f. 63-84 

Literatura: Shefket Jakupi;Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, Prishtinë, 

2021, (f.85-116) 

Java 6: Kontabilizimi i detyrmeve afatshkurtëra 

Kontabilizimet: 

• Disa njohuri mbi sistemin fiskal (kontabiliteti i tatimeve dhe taksave) 

• Detyrimet tregtare (LLP, Dëftesa të pagueshme) 

• Detyrimet për pagat dhe kontabilizimi i tyre 

• Borxhet dhe detyrimet mbartëse të interesit (Huat bankare, Huat me 

obligacione) 

• Detyrimet për TVSH 

• Detyrimet për tatim në fitim 

• Detyrimet për taksat mbi pronën 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete f. 63-84 

Literatura: Shefket Jakupi;Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, 

Prishtinë, 2021, (f.85-116) 

Java 7: Vlerësimi i parë / Testi I 
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Java 8:   Kontabiliteti i qirase (lizingut) kapitale 

Kontabilizimet: 

▪ Roli i qirasë si burim i financimit 

▪ Klasifikimi i  lizingut ( qirasë) 

▪ Qiraja operative 

▪ Trajtimi i qirasë operative  nga qiramarrësi 

▪ Trajtimi i qirasë operative nga qiradhënësi 

▪ Kontabiliteti i lizingut financiar 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete f. 117-134 

▪ Literatura: Shefket Jakupi; Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, 

Prishtinë, 2021, (f.117-134) 

 

Java 9: Kontabiliteti i obligacioneve të pagueshme 

• Obligacioni 

• Fletëobligacioni 

• Karakteristikat e obligacioneve 

• Llojet e obligacioneve 

• Përcaktimi i çmimit të obligacioneve 

• Amortizimi i diskontit të obligacioneve 

• Metoda e kamatës efektive 

• Metoda proporcionale 

• Emetimi i obligacioneve me premi 

• Amortizimi i premisë së obligacioneve 

• Emetimi i obligacioneve barazi me vlerën nominale 

• Emetimi i obligacioneve me kupon zero 

• Emetimi i obligacioneve ndërmjet datave të interesit 

• Obligacionet midis datës së pagimit të interesit 

• Regjistrimet rregulluese në lidhje me obligacionet 

• Shitja e obligacioneve ndërmjet datave të ndryshme të periudhës së 

kamatës 

• Tërheqja e obligacioneve para maturimit 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete f. 135-160 

▪ Literatura: Shefket Jakupi; Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, 

Prishtinë, 2021, (f.135-160)  

Java 10: Kontabilizimi i letrave me vlerë 

Kontabilizimet: 

• Blerja dhe shitja e aksioneve 

• Dividentët në aksione 

• Blerja dhe emetimi i obligacioneve 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete f. 163-176 

▪ Literatura: Shefket Jakupi; Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, 

Prishtinë, 2021, (f.163-176) 

 

Java 11:   Kontabiliteti i firmave partnere 

▪ Investimet dhe tërheqjet në pasurinë e ortakërisë 

▪ Ndarja e fitimit të ortakërisë 
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▪ Pranimi i ortakut të ri 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete f. 177-188 

▪ Literatura: Shefket Jakupi; Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, 

Prishtinë, 2021, (f.177-188) 

 

Java 12: Kombinimi i bizneseve, kontabiliteti i tyre dhe pasqyrat financiare të 

konsoliduara 

Kontabilizimet: 

• Format kryesore të bashkimit të bizneseve 

• Rregullat bazë për ndërtimin e pasqyrave financiare të konsoliduara 

• Pasqyrat përmbledhëse të konsoliduara financiare në datën e blerjes 

• Metoda e blerjes - pas blerjes kompania e blerë shpërbëhet 

• Metoda e blerjes - pas blerjes kompania egzistin si entitet ligjor.  

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete   

▪ Literatura: Shefket Jakupi; Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, 

Prishtinë, 2021,   

 

Java 13: Kombinimi i bizneseve, kontabiliteti i tyre dhe pasqyrat financiare të 

konsoliduara (Vazhdim) 

• Konsolidimi – blerja e kompanisë me 100% të interesit 

• Konsolidimi – blerja e aksioneve të rregullta me më pak se 100% të 

interesit. 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete   

▪ Literatura: Shefket Jakupi; Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, 

Prishtinë, 2021 

 

Java 14:   Metodat e bashkimit të interesave 

• Konsolidimi i bashkimit të interesave  100% - filiali shpërbëhet 

• Konsolidimi i bashkimit të interesave  100% - filiali egziston 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete   

▪ Literatura: Shefket Jakupi; Bedri Statovci,“Kontabiliteti Financiar“, 

Prishtinë, 2021 

 

Java 15:   • Vlerësimi i parë / Testi II 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:  

Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UKZ-së.  
 


